



## DETERMINA DIRIGENZIALE

**n. 028 del 28 giugno 2023**

**OGGETTO:** *“PSC-NAPOLI-FSC. “Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell’I.C. 30° Circolo Parini, dell’edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell’I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell’I.C. 51° Oriani Guarino”.*

**Aggiudicatario:** ditta “Consorzio Stabile Grade SCARL” con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024

**Variante tecnica di assestamento con contestuale impegno economico nell'ambito delle somme a disposizione nel quadro economico – imprevisti** – Importo perizia di variante al netto del ribasso 42,70% di € 172.105,81 (comprensivi di € 8.439,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% con un incremento rispetto ai lavori principali di € 21.114,70 al netto del ribasso 42,70% e comprensivi degli oneri della sicurezza aggiuntivi di € 1.090,80, oltre IVA al 22% per un importo complessivo da impegnare per lavori aggiuntivi di € 25.759,93 da finanziare con la quota degli imprevisti del quadro economico (B.6 e B.6.1).

**Impegno spesa per lavori: € 25.759,93 comprensivo di IVA al 22%**

**Impegno di spesa delle somme a disposizione presenti nel quadro economico per complessivi €28.834,50 di cui:**

- € 500,00 per spese di cartellonistica (comprensivo di IVA al 22%);
- € 28.334,50 per oneri per lo smaltimento a discarica autorizzata comprensivo di IVA al 22% (B.2 e B.2.1 del Q.E.)

**CUP: B65I17000050001 - CIG: 94651443EC (lavori principali) -**

**CIG: 9921035912 (lavori aggiuntivi + cartellonistica ed oneri di smaltimento)**

**Trasferimento del fondo per l'erogazione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 dell'importo di € 3.922,11**



**Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, Arch. Alfonso Ghezzi**

**PREMESSO che:**

- con nota PG/2022/469643 del 16/06/2022 il Servizio Tecnico Scuole ha trasmesso alla UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, in qualità di struttura di supporto all'AR, la scheda per la verifica dell'ammissibilità al PSC della proposta progettuale denominata "*Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino*" inserita nell'Area Tematica "Istruzione e formazione" per un importo complessivo di € 373.791,85;
- con nota PG/2022/511342 del 04/07/2022, tenuto conto della documentazione trasmessa e verificata la proposta progettuale, l'Autorità Responsabile del PSC ha comunicato al Servizio Tecnico Scuole l'ammissibilità dell'operazione, poiché conforme ai criteri di ammissibilità "generali e di dettaglio", ai criteri di selezione "specifici", nonché al periodo di eleggibilità della spesa;
- con Disposizione n.ro 20 del 05/07/2022 pubblicata in data 07/07/2022 l'Autorità Responsabile del PSC della Città di Napoli è stato ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse FSC del Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli, l'operazione denominata "*Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino*" per un valore totale di € 373.791,85 (codice 11.A52) nell'ambito dell'Area tematica "Istruzione e Formazione";
- la spesa complessiva di € 373.791,85 trova copertura finanziaria sul Capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 2022 - vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 2014/2020;
- con disposizione dirigenziale n.62 del 22/09/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento il Funzionario Arch. Laura Bellino (matricola 55629) e Direttore dei Lavori l'Ing. Marianna Vanacore (matricola 56510) entrambi assegnati alla Unità Operativa Attività Tecniche della Municipalità 7, nonché il personale costituente l'unità di supporto tecnico/amministrativo;
- il progetto è stato validato dal RUP Arch. Laura Bellino così come previsto dall'art.26 co.6 lett. d) del d.lgs. 50/2016. - per il progetto in questione è stato quindi richiesto il relativo



C.U.P. che corrisponde al n.ro CUP: B65I17000050001 nonché il C.I.G. che corrisponde al n.ro 94651443EC;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 397 del 20/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo riguardante i “Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell’I.C. 30° Circolo Parini, dell’edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell’I.C. Radice Sanzio Ammataro e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell’I.C. 51° Oriani Guarino” per l’importo complessivo di € 373.791,85 composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica illustrativa; Computo Metrico Estimativo; Stima incidenza manodopera; oneri diretti della sicurezza; oneri indiretti della sicurezza; Elenco prezzi unitari; Quadro Economico; Cronoprogramma; Capitolato Speciale d’Appalto; PSC; Piano di Manutenzione;
- il quadro economico dell’intervento, di cui trattasi, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEI LAVORI			
	Voce	Descrizione	Importo
A - Importo lavori	A	<b>Lavori</b>	
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 252.470,41
	A.1.1	Di cui Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 1.785,16
	A.2	<b>Importo dei Lavori a base d'asta</b>	<b>€ 250.685,25</b>
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 5.563,30
	A.4	<b>Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.)</b>	<b>€ 7.348,46</b>
	A.5	Oneri della manodopera	€ 85.797,59
			<b>TOTALE LAVORI (A.2+A.4)</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 56.767,42
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 23.225,00
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 5.109,50
	B.3	Lavori in economia	€ 0,00
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.128,54
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00
	B.6	Imprevisti escluso IVA	€ 21.149,73
	B.6.1	IVA su imprevisti al 22%	€ 4.652,94
	B.7	Pubblicazione avvisi	€ 0,00
	B.7.1	IVA su Pubblicazione avvisi al 22%	€ 0,00
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 500,00
			<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>
		<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 373.791,85</b>



- con Determinazione dirigenziale n. 48 del 27/10/2022, registrata all'indice generale il 07/11/2022 al n. 2060, è stata indetta la gara con procedura negoziata (63 del D.lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge n. 77 del 2021, convertito in legge n. 108 del 2021), mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO semplice);
- con Determinazione dirigenziale n. 72 del 15/12/2022, registrata all'indice generale il 27/12/2022 al n. 2737, è stata disposta l'approvazione della proposta di Aggiudicazione ai sensi dell'art.33 co.1 del D.Lgs. n.50/2016 e l'aggiudicazione definitiva alla ditta "Consorzio Stabile Grade SCARL" con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024 per un importo dei lavori pari ad **€150.991,11** (comprensivi di € 7.348,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%, a seguito del ribasso offerto dalla ditta in sede di gara del 42,700% sull'importo dei lavori posti a base di gara con una rimodulazione del quadro economico seguente:

QUADRO ECONOMICO POST GARA			
	Voce	Descrizione	Importo
A - Importo lavori	A	Lavori	
	A.1	Importo dei Lavori al netto del ribasso di 42,700%	€ 143.642,65
	A.2	Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.)	€ 7.348,46
		<b>TOTALE LAVORI (A.1+A.2)</b>	<b>€ 150.991,11</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 33.218,04
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 23.225,00
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 5.109,50
	B.3	Lavori in economia	€ 0,00
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.128,54
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00
	B.6	Imprevisti escluso IVA	€ 21.149,73
	B.6.1	IVA su imprevisti al 22%	€ 4.652,94
	B.7	Pubblicazione avvisi	€ 0,00
	B.7.1	IVA su Pubblicazione avvisi al 22%	€ 0,00
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 500,00
		<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 92.208,77</b>
		<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 243.199,88</b>





**VISTO che:**

- Il contratto è stato stipulato in data 16/05/2023 con rep. 5455, nel quale la Ditta aggiudicataria Consorzio Stabile Grade ha indicato la Società Corvino Costruzioni s.a.s. di Corvino Emilio E. C. quale impresa esecutrice dei lavori;
- I lavori sono stati consegnati in data 08/06/2023 con decorrenza dal 22/06/2023, indicando quale data del termine degli stessi il 20/10/2023;

**CONSIDERATO che** durante il sopralluogo per la consegna dei lavori si è constatato che le condizioni delle scuole interessate dai lavori coincidono con il progetto esecutivo con eccezione dello stato dei cornicioni e delle facciate del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino che, a seguito degli avversi eventi meteorologici dell'ultimo anno, imprevedibili ed imprevedibili, risultano peggiorati rispetto alla situazione di progetto. In sede del suddetto sopralluogo si è concordato con l'impresa di avviare i lavori ed in particolare per la suddetta scuola di procedere con gli interventi di rifacimento delle impermeabilizzazioni e alla realizzazione di quota parte della messa di sicurezza dei frontolini;

**ATTESO che** per quanto sopra specificato ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 co. 1 lett. c), co. 7 e co.12 del D.lgs. n. 50/16, trattandosi di lavori finalizzati al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivati da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della progettazione e che tali lavorazioni aggiuntive comportano un aumento di spesa rientrante nel quinto d'obbligo che non varia il costo complessivo dell'intervento;

**DATO ATTO che** le suddette lavorazioni hanno comportato la necessità della redazione di una perizia di variante per assestamento e lavori aggiuntivi ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016;

**VISTA** la perizia di variante predisposta dal Direttore dei Lavori ing. Marianna Vanacore, che prevede una spesa complessiva, al netto del ribasso di 42,70%, € 21.114,70 inferiore al quinto d'obbligo dell'importo contrattuale e pertanto entro il limite del 20% dell'art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016;

**VISTI** i sotto elencati elaborati della Perizia di Variante per lavori aggiuntivi, controfirmati dall'impresa in segno di accettazione:

- Relazione di Variante;
- Computo metrico dei lavori aggiuntivi;
- Atto di sottomissione



**DATO ATTO** che la perizia di variante per lavori aggiuntivi comporta una proroga di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi del termine contrattuale;

**CONSIDERATO** quindi che il nuovo quadro economico di perizia prevede una spesa complessiva per i lavori al netto del ribasso di € 172.105,81 (comprensivi di € 8.439,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% con un incremento rispetto all'importo contrattuale (lavori principali) di € 21.114,70 al netto del ribasso 42,70% e comprensivi degli oneri della sicurezza aggiuntivi di € 1.090,80, oltre IVA al 22% per un importo complessivo da impegnare per lavori aggiuntivi di € 25.759,93, dando atto che le lavorazioni aggiuntive della suddetta variante, sono state stimate a seguito di specifica valutazione del direttore dei lavori con successiva approvazione del RUP;

**VERIFICATO** che in base ai disposti delle Linee Guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emanate dall' ANAC riferite alla "Nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento per l'affidamento di appalto e concessioni", è competenza del Responsabile Unico del procedimento autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall'art. 106 del D.Lgs 50/2016;

**PRESO ATTO** pertanto che è necessario procedere all'integrazione dei lavori a favore dell'impresa "Consorzio Stabile Grade SCARL" con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024 per l'importo lavori di € 21.114,70 (al netto del ribasso) oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 25.759,93;

**CONSIDERATO** che:

- la perizia è stata sottoscritta senza riserve dalla Ditta aggiudicataria che si è quindi dichiarata disponibile ad eseguire le nuove opera agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale;
- per l'aumento dell'importo dei lavori è necessario procedere alla rimodulazione del Quadro Economico come di seguito riportato:

Q.E. RIMODULATO		Q.E. Aggiudicazione	Q.E. Maggiori lavori	Q.E finale di raffronto	
A. Lavori	A.1	Importo lavori al netto del ribasso di 42,70%	€ 143.642,65	€ 20.023,90	€ 163.666,55
	A.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 7.348,46	€ 1.090,80	€ 8.439,26
	<b>Totale Lavori A ( A.1+A.2+A.3+A.4)</b>		<b>€ 150.991,11</b>	<b>€ 21.114,70</b>	<b>€ 172.105,81</b>
B. Somme a disposizione	B.1	IVA su A1+A2 sl 22%	€ 33.218,04	€ 4.645,23	€ 37.863,28
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€23.225,00	€0,00	€23.225,00
	B.2.1	IVA al 22% su oneri di smaltimento	€ 5,109,50	€0,00	€ 5,109,50
	B.3	Lavori in economia	€0,00	€0,00	€0,00
	B.4	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3,	€ 4.128,54	€0,00	€ 4.128,54



	D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP			
B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00	€0,00	€ 225,00
B.6	Imprevisti escluso I.V.A.	€ 21.149,73	€-21.114,70	€35,03
B.6.1	IVA su imprevisti al 22%	€ 4.652,94	€- 4.645,23	€7,71
B.7	Pubblicazioni avvisi	€0,00	€0,00	€0,00
B.7.1	IVA su pubblicazione avvisi al 22%	€0,00	€0,00	€0,00
B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€500,00	€0,00	€500,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione B (da B1 a B8)</b>		<b>€ 92.208,77</b>	<b>€ -21.114,70</b>	<b>€71.094,06</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>		<b>€ 243.199,88</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 243.199,88</b>

- tra le somme a disposizione alla voce B.4 del quadro economico, risulta impegnato con impegno n. 6230/2022 sul capitolo 256150/204 l'importo pari a € 4.128,54 per gli incentivi tecnici per il personale interno – ex art. 113 D.lgs 50/2016, che si propone per il trasferimento di detta somma;
- dalla scheda per il calcolo degli incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016, deliberazione di G.C. n. 8 dell'11/01/2019 risulta conteggiato un importo pari ad euro 3.922,11 (in quanto sottratto l'importo per il collaudo statico) che si propone per il trasferimento di detta somma;

#### RILEVATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 072 del 15/12/2022 Indice Generale n.2737 del 27/12/2022, sul capitolo 256150/204 Codice Bilancio 01.05 – 2.02.01.09.019 è stato:
  - prenotato, con vincolo 412/22 (bilancio 2023), l'importo pari ad € 28.334,50 (punto B.2 e B.2.1 del quadro economico post gara) per spese per gli oneri di smaltimento a discarica comprensivo di IVA al 22%;
  - prenotato, con vincolo 413/22 (bilancio 2023), l'importo pari ad € 25.802,67 (punto B.6 e B.6.1 del quadro economico post gara) per imprevisti comprensivo di IVA al 22%;
  - prenotato, con vincolo 414/22 (bilancio 2023), l'importo pari ad € 500,00 (punto B.8 del quadro economico post gara) per spesa di cartellonistica comprensivo di IVA al 22%;

#### Considerato inoltre che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 04/08/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022-2024;
- con deliberazione di G.C. n. 163 del 17/05/2023 è stato proposto al Consiglio Comunale lo





schema di bilancio di previsione 2023/2025;

- Con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/05/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31/05/2023, si è provveduto al differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 luglio 2023 così come disposto dall'art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000;

L'impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163 cc. 1, 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000

**RITENUTO CHE** nel perseguimento dei principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell'azione amministrativa si ritiene opportuno affidare alla stessa ditta "Consorzio Stabile Grade SCARL" con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024, le spese per cartellonistica nonché gli oneri per smaltimento a discarica autorizzata;

**CONSIDERATO che** la ditta "Consorzio Stabile Grade SCARL" con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024 opera nel cantiere relativo ai lavori in esecuzione.

**VISTO:**

- gli esiti dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della 241/90;
- risultano avviate le verifiche di cui al programma 100 e del permanere delle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- la ditta è risultata regolare ai sensi delle verifiche dei versamenti contributivi, assistenziali e previdenziali (DURC on-line con numero di protocollo DURC INAIL\_39273416 - Consorzio Grade - scadenza 24/10/2023 - DURC INAIL\_37161764 - CORVINO COSTRUZIONI SAS DI CORVINO EMILIO & C. - scadenza 04/07/2023);
- che è avvenuto accertamento al disposto di cui all'art.53 c.16 ter del D.lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione adottato dall'Ente;

**CONSTATATA**, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli, l'insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

**VISTI:**

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;
- la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;
- la Deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 (Approvazione del Codice di







Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli);

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

**ATTESTATO** che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui:

- all'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012;
- all'art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;
- all'art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013;

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

**ATTESTATO:**

- il rispetto dei principi di cui gli artt. 30 comma 1, 34, 42 e 106 del D.lgs. 50/2016;
- da parte del Dirigente che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. "b" e 17, co.2, lett. "a" del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;
- che nel presente documento sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

## **D E T E R M I N A**

**DI DARE ATTO:**

- che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale;
- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs 267/2000 così come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014 disposto sul capitolo di entrata 452300 relativo al patto per Napoli FSC 2014 – 2020;

**DI APPROVARE** la perizia di variante per lavori aggiuntivi predisposta dal Direttore dei Lavori ing. Marianna Vanacore ai sensi dell'art. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di Variante;
- Computo metrico lavori aggiuntivi;
- Atto di sottomissione;

**DI DARE ATTO**, inoltre, che il nuovo quadro economico di perizia prevede una spesa complessiva per i lavori al netto del ribasso di € 172.105,81 (comprensivi di € 8.439,26 per oneri



della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% con un incremento rispetto all'importo contrattuale (lavori principali) di € 21.114,70 al netto del ribasso 42,70% e comprensivi degli oneri della sicurezza aggiuntivi di € 1.090,80, oltre IVA al 22% per un importo complessivo da impegnare per lavori aggiuntivi di € 25.759,93 rispetto all'importo contrattuale che trovano copertura sul Capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 (applicazione Avanzo Vincolato per interventi di riqualificazione nelle scuole – adeguamento sismico ed efficientamento energetico (da Cap. E. 452300 accert. 1493/2017 E 9284/2020 Cap. S. 256150/12) Cap. E 1/670 del Bilancio Previsionale 2022/2024 – Esercizio 2023- vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 2014/2020;

**DI DARE ATTO**, altresì, che a seguito dell'approvazione di tale perizia, il quadro economico dell'intervento risulta così modificato, restando invariato l'importo complessivo della spesa:

Q.E. RIMODULATO		Q.E. Aggiudicazione	Q.E. Maggiori lavori	Q.E finale di raffronto	
<b>A. Lavori</b>	A.1	Importo lavori al netto del ribasso di 42,70%	€ 143.642,65	€ 20.023,90	€ 163.666,55
	A.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 7.348,46	€ 1.090,80	€ 8.439,26
	<b>Totale Lavori A ( A.1+A.2+A.3+A.4)</b>		<b>€ 150.991,11</b>	<b>€ 21.114,70</b>	<b>€ 172.105,81</b>
<b>B. Somme a disposizione</b>	B.1	IVA su A1+A2 sl 22%	€ 33.218,04	€ 4.645,23	€ 37.863,28
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€23.225,00	€0,00	€23.225,00
	B.2.1	IVA al 22% su oneri di smaltimento	€ 5,109,50	€0,00	€ 5,109,50
	B.3	Lavori in economia	€0,00	€0,00	€0,00
	B.4	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.128,54	€0,00	€ 4.128,54
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00	€0,00	€ 225,00
	B.6	Imprevisti escluso I.V.A.	€ 21.149,73	€-21.114,70	€35,03
	B.6.1	IVA su imprevisti al 22%	€ 4.652,94	€- 4.645,23	€7,71
	B.7	Pubblicazioni avvisi	€0,00	€0,00	€0,00
	B.7.1	IVA su pubblicazione avvisi al 22%	€0,00	€0,00	€0,00
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€500,00	€0,00	€500,00
	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione B (da B1 a B8)</b>		<b>€ 92.208,77</b>	<b>€ -21.114,70</b>	<b>€71.094,06</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>		<b>€ 243.199,88</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 243.199,88</b>	

**DI DARE ATTO** che conseguentemente all'approvazione della presente perizia di variante per lavori aggiuntivi si concede una proroga di giorni 60 (sessanta) rispetto alla scadenza dei termini contrattuali previsti dal contratto principale;





**DI ELIDERE** i vicoli sulle seguenti somme a disposizione:

- Per € 28.334,50 (punto B.2 e B.2.1 del quadro economico post gara) per spese per gli oneri di smaltimento a discarica comprensivo di IVA al 22% vincolati sul capitolo 256150/204 con vincolo 412/22;
- Per € 25.759,93 (punto B.6 e B.6.1 del quadro economico post gara) per imprevisti comprensivo di IVA al 22% vincolati sul capitolo 256150/204 con vincolo 413/22;
- Per € 500,00 (punto B.8 del quadro economico post gara) per spesa di cartellonistica comprensivo di IVA al 22% vincolati sul capitolo 256150/204 con vincolo 414/22;
- sul Bilancio 2023 del capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05- 2.02.01.09.019;

**DI AFFIDARE** ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 in favore della ditta "Consorzio Stabile Grade SCARL" con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024, sotto condizione risolutiva dell'esito positivo dell'aggiornamento delle verifiche:

- i maggiori lavori al netto del ribasso del 42,70% per l'importo di € 21.114,70 al netto del ribasso 42,70% e comprensivi degli oneri della sicurezza aggiuntivi di € 1.090,80, oltre IVA al 22% per un importo complessivo da impegnare per lavori aggiuntivi di € 25.759,93 che trovano copertura sul Capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019;
- la somma di € 500,00 comprensiva di IVA al 22% per il rimborso a fattura delle spese per cartellonistica (compreso IVA) imputando la somma sul Capitolo di Spesa 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019;
- la somma di € 28.334,50 comprensiva di IVA al 22% per il rimborso a fattura degli oneri per lo smaltimento a discarica autorizzata (compreso IVA) imputando la somma sul Capitolo di Spesa 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019;

**DI IMPEGNARE**

- l'importo € 21.114,70 oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 25.759,93 per lavori sul Capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del redigendo Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio Provvisorio 2023- vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 2014/2020
- l'importo di € 23.225,00 oltre I.V.A. Al 22% per un totale di € 28.334,50 per Oneri di smaltimento sul Capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del redigendo Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio Provvisorio 2023;
- l'importo di € 500,00 compresa I.V.A. Al 22% per la cartellonistica sul Capitolo 256150/204 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del redigendo Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio Provvisorio 2023;

**TRASFERIRE** l'importo di € 3.922,11, impegnato con Determinazione dirigenziale n. 72 del 15/12/2022 registrata con I.G. n. 2737 del 27/12/2022 - dal capitolo dal capitolo 256150/204 codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.019, esercizio Provvisorio 2023 – Impegno n. 6230/2022, al capitolo





3298/26, Cod. Bil. 3.05.99.02.001, “introito oneri di progettazione area manutenzione - scuole” per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa al capitolo 36024/26 “Oneri di Progettazione area manutenzione – scuole” , Cod. Bil. 01.06-1.01.01.01.004, annualità 2023;

di assumere l’impegno di spesa di € 3.922,11 sul capitolo di spesa 36024/26 cod. bil. 01.06-1.01.01.01.004, annualità 2023;

L’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163 cc. 1, 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000

**DI DARE ATTO** che:

- sono state avviate le richieste attestanti il permanere delle condizioni delle verifiche di cui al programma 100 ed all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come da dichiarazione del RUP con PG/2023/531860 del 27/06/2023;
- non variano gli importi già impegnati con la Determinazione Dirigenziale n.072 del 15/12/2022 Indice Generale n.2737 del 27/12/2022
- i suddetti lavori (aggiuntivi a quelli previsti da progetto) dell’importo di € 21.114,70 oltre I.V.A. Al 22% verranno eseguiti dalla ditta “Consorzio Stabile Grade SCARL” con sede legale in Torino (TO) alla via Palma di Cesnola, 38, P.IVA 02726430024;
- i lavori aggiuntivi comportano un incrementano dei tempi di esecuzione pari a 60 gg;

**DI APPROVARE** l’atto di sottomissione per variante con aumento di spesa relativo all'esecuzione di lavori aggiuntivi sottoscritto dall'esecutore delle opere, che accompagna la presente determinazione per farne parte integrante;

**DI CONFERMARE**

- l’incarico di RUP, per il presente procedimento, all’arch. Laura Bellino, in servizio presso la Direzione di Municipalità 7;
- l’incarico di Direttore dei Lavori per il presente procedimento, all’ing. Marianna Vanacore, in servizio presso la Direzione di Municipalità 7.

**DI DARE ATTO CHE** la mancata adozione del presente atto comporta grave danno per l’Amministrazione.

**DI PRECISARE CHE** che si provvederà:

- alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016;
- secondo l’art. 76 co.5 del D.Lgs. 50/2016 si provvederà alla comunicazione alle ditte partecipanti della presente determinazione;
- alla pubblicazione sul sito del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente”





della presente determinazione.

**Di demandare** - al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la repertoriatura del contratto di affidamento.

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa.

*Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 33, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati dal n.ro da "All\_K1082\_028\_01" a "All\_K1082\_028\_05":*

- ♣ *all\_1082\_28\_01 – Determinazione Dirigenziale n. 072 del 15/12/2022 Indice Generale n. 2737 del 27/12/2022;*
- ♣ *all\_1082\_28\_02 – Relazione D.L. con computi metrici e autorizzazione RUP in merito ai lavori aggiuntivi.*
- ♣ *all\_1082\_28\_03 – Atto di sottomissione del 23/06/2022;*
- ♣ *all\_1082\_28\_04 – DURC;*
- ♣ *all\_1082\_28\_05 – Scheda calcolo incentivi;*
- ♣ *1082\_Modello\_Ragioneria.*

Sottoscritta digitalmente da  
IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole  
arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

